Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600080

80

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 50819/19-67.
DISPENSA Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado:
08918421000108. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS -TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada (conforme solicitação
contida no Memorando nº 073/2019/PREX-UFC - SEI 0947233), passando a ter vigência de
01.11.2019 a 22.05.2020. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 01/11/2019 a
22/05/2020. Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado em que restou
fracassado o Pregão Eletrônico 37/2019. Os itens 1 e 2 foram concelados no julgamento,
motivo: a única proposta com valor abaixo do estimado é divergente do solicitado no
edital. Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 05/11/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068072547201946 . Objeto: Contratação de fundação para dar apoio ao
projeto de Desenvolvimento institucional denominado Especialização em Ensino de
Ciências Anos Finais do Ensino Fundamental Ciência é 10 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Facil
acesso e boa disponibilidade de atendimento Declaração de Dispensa em 05/11/2019.
LILIAM GOMES MOURA. Diretora Substituta do Dpi. Ratificação em 05/11/2019. REINALDO
CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor Global: R$ 109.407,00. CNPJ CONTRATADA :
02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 05/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.074143/2019 . Objeto: Contratação de fundação para dar apoio ao
Projeto de Extensão intitulado: "Ensino de Ciências em Rede: Pensar e Fazer na Escola".
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento. Declaração
de Dispensa em 05/11/2019. LILIAM GOMES MOURA. Diretoria da Dpi em Exercício.
Ratificação em 05/11/2019. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da Ufes. Valor Global: R$
2.450.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA - FEST.

(SIDEC - 05/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

EDITAL Nº 130, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público a Retificação dos Editais de abertura de Concurso Público para Professor
do Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade nº 123 a 128/2019-R, publicado no Diário Oficial da União de 05 de novembro de 2019, seção 3, pág. 77 a 80, conforme
a seguir:

1) No item 2, INCLUIR o edital:

Nº 129
. CENTRO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE TEORIAS DE ENSINO E PRÁTICAS EDUCACIONAIS
. Vaga Regime

trabalho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

. 01 DE Educação (CNPq 7.08.00.00-6)/Ensino-Aprendizagem
(CNPq 7.08.04.00-1)

Graduação: Licenciatura Plena em Pedagogia e Pós-Graduação: Doutorado em Ed u c a ç ã o .

. Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Teorias do Ensino e Práticas Educacionais (CE/UFES), Av. Avenida Fernando Ferrari, nº 514, Campus Goiabeiras, Vitória/ES,
CEP: 29.075-910, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h, telefone: (27) 4009-2536, e-mail: dtepe.ufes@gmail.com, sítio eletrônico: http://www.ce.ufes.br

2) No item 3.4, INCLUIR: "3.4.2. DEPARTAMENTO DE TEORIAS DE ENSINO E PRÁTICAS EDUCACIONAIS
3.4.2.1. Área/Subárea: Educação (Código CNPq 7.08.00.00-6)/Ensino-Aprendizagem (7.08.04.00-1).
Programa: 1. O estágio curricular supervisionado obrigatório no curso de Licenciatura em Pedagogia: fundamentos e práticas; 2. Anos iniciais do Ensino Fundamental e a Base

Nacional Curricular Comum; 3. Acesso, permanência e aprendizagem dos alunos e das alunas na escola básica: modos de organização da escola e da prática pedagógica; 4. Formação de
professoras e de professores na atualidade; 5. Sujeitos da educação e o direito ao conhecimento; 6. A avaliação como processo formativo; 7. O direito à diferença na escola; 8. A docência
e a discência como exercício político: possibilidades de aprendizagem. (Processo digital 23068.070079/2019-75)".

Os demais itens permanecem inalterados.

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 38/2019

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/09/2019 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Expediente II, para
atender as demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2019Entrega das
Propostas: a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/11/2019, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 05/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES

SEÇÃO DE NUTRIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2019 - UASG 153047

Nº Processo: 23068345263201952.
PREGÃO SISPP Nº 99/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO
MORAES. CNPJ Contratado: 12585431000146. Contratado : RANGE MED ASSISTENCIA
TECNICA DE -EQUIPAMENTOS HOSPITALA. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de manutenção corretiva de endoscópios rígidos, de diversos
modelos para atender as necessidades do HUCAM/UFES. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor Total: R$45.483,90. Fonte:
6153000300 - 2019NE804088. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153047-15225-2019NE800218

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153047

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: Art. 57, Inciso I.
PREGÃO SISPP Nº 104/2018. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -
ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado: 00776218000132. Contratado : AJP
DESINSETIZADORA LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato original nº 57/2018 -
Hucam/Ufes, pelo período contratual de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: I, da lei
nº 8666/1993 . Vigência: 05/11/2019 a 05/11/2020. Valor Total: R$15.888,99. Fonte:
6153000300 - 2018NE804247. Data de Assinatura: 05/11/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153047-15225-2019NE800218

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2019

Pregão fracassado.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/11/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 171/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 8512/2019-43 . Objeto: Aquisição de material de laboratório (reagentes),
conforme justificativa e documentação de exclusividade no processo para atender ao
protocolo 9050 do Programa de Pos Graduação em Neurociências ac prof. Paula Campello.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se necessário dar continuidade nas pesquisas ja
existente desenvolvidas nos laboratórios do curso Declaração de Inexigibilidade em
05/11/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação.
Ratificação em 05/11/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 2.008,73. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 05/11/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 186/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 8959/2019 12 . Objeto: Aquisição de Material de Laboratório (Reagente)
Wizard Genomic DNA Purification, para atender a justificativa e parecer no processo
conforme protocolo 9100 do ppg Strictu Sensu em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas
ac prof. Felipe Piedade Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se necessario para dar
continuidades nas pesquisas ja existentes Declaração de Inexigibilidade em 05/11/2019.
ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
05/11/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.156,00.
CNPJ CONTRATADA : 11.909.227/0001-70 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA ..

(SIDEC - 05/11/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 187/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 8958/2019 78 . Objeto: Aquisição de material de quatro Reagentes Purelik
Genomic DNA Mini Kit, conforme justificativa e documentação de exclusividade no processo
para atender ao protocolo 9124 do Programa de Pos Graduação em Microbiologia e
Parasitologia Aplicadas ac prof. Felipe Piedade . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se
necessario para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de Inexigibilidade
em 05/11/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação.
Ratificação em 05/11/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 2.717,60. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 05/11/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 188/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 9044/2019-24 . Objeto: Aquisição de Material de Laboratório (Reagente)
Oligonucleotídios IDT para atender a justificativa e parecer no processo conforme protocolo 9125
do ppg Strictu Sensu em Higiene Veterinária ac prof. Eliane Teixeira Marsico Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Tal pedido torna-se necessario para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de
Inexigibilidade em 05/11/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e
Inovação. Ratificação em 05/11/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor
Global: R$ 2.162,00. CNPJ CONTRATADA : 13.545.241/0001-68 SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA..

(SIDEC - 05/11/2019) 153248-15227-2018NE801867

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T01:23:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial